
Rr

Cb

Cl

Cs

By

Wo

Fe

F

Rd

Ct

Mr

Yz

Si 

Mb

Fu

Bn

Mn

Ju

Vr

Sl

Ni 

Bc

Bd

Zn

Av

Mo

Cv

Ma

Sy

Ca

Th

Mh

Ba

Lh

St

Ha

K

Ho

Cr

Ay

La

Lo

Gd

Lk

An

Gv

Ag

Bs

C

Jh

Mz

Ge

Sm

Lp

H

Ko

No

Z

Mi

Hr

Wk

Rm

Cn

Lv

Fl

Ti

Be

Ru

Py

W

Pe

Jc

Cu

Bu

Sr

Gp

Mt

Fy

Tk

Jk

Dr

Al

Yn

Ng

Bw

T

Ap

Me

Do

Ch

Kl

Wt

Sv

Bt

Y

Gr

Br

Nu

Lm

Ms

B

Ck

Co

El

Sn

Pc

Pz

Nd

Fr

Cw

Hg

Ln

Bb

Rc

Mg

Sc

Bl

Yw

Inventoras/ingenieras Astrónomas Bioquímica / biología/medicina

Matemáticas

Paleontólogas Físicas

QuímicasCiencias naturales

Primatólogas

Teresa Valdés-Solís
@tvaldessolis



Teresa Valdés-Solís
@tvaldessolis

MatemáticasCiencias naturales
Av: Ángeles Alvariño
Ba: Florence Bascom
Ca: Rachel Carson 
Cv: Josefina Castellví
Lh: Inge Lehman
Mh: Wangari Maathai
St: Marie Stopes
Sy: Maria Sibylla Merian
Th: Marie Tharp y Sylvia Earle

Ag: Maria Agnessi
Bs: Laura Bassi
By: Pilar Bayer
C: Emilie du Châtelet
Cl: M. Antònia Canals
Cs: M. Andrea Casamayor
Ge: Sophie Germain
Gv: Evelyn Boyd Granville
H: Hipatia de Alejandría
Jh: Katherine Johnson
Ko: Sofia Kovalevskaya
Lo: Ada Lovelace
Lp: Nicole-Reine de Lepaute

Mz: Maryam Mirzajani
No: Emmy Noether
Sm: Mary Sommerville
Wo:  María Wonenburger

Químicas
Al: Frances H. Arnold
Bb: Katharine Burr Blodgett
Bn: Dorotea Barnés y las químicas 

españolas de la edad de plata
Cw: Dorothy Crowfoot Hodgkin
Fr: Rosalind Franklin
Fu: Gertrudis de la Fuente
Ju: Manuela Juárez
Ln: Kathleen Lonsdale
Me: Marie Meurdrac & Jane Marcet
Mn: Rosa M. Menéndez
Nd: Ida Noddack
Pc: Agnes Pockels

Pz: Marie Anne Paulze
Rc: Ellen Richards
Yn: Ada Yonath

Paleontólogas

An: Mary Anning
Lk: Mary Leakey
Ma: María Martinón Torres

Inventoras/ingenieras

Ay: Hertha Ayrton
Cb: Pilar Carbonero
Cr: Josephine Cochrane
Ha: Margaret Hamilton 
Ho: Grace Hopper
K: Stephanie Kwolek
La: Hedy Lamarr
Rr: Ángela Ruiz Robles

Primatólogas

Gd: Jane Goodall, Dian Fossey & Biruté
Galdikas



Físicas

Bu: Marietta Blau
Cu: Marie Curie
Dr: Mildred Dresselhaus

Fy: Joan Feynman
Gp: Maria Goeppert-Mayer
Jc: Irène Joliot Curie
Jk: Shirley Ann Jackson
Mb: Felisa Martín Bravo

Mr: Susana Marcos

Teresa Valdés-Solís
@tvaldessolis

Be: Jocelyn Bell Burnell
Cn: Annie Jump Cannon
Ct: M. Assumpció Català
F: Fátima de Madrid
Fe: Antonia Ferrín
Fl: Williamina Fleming y las 

computadoras de Harvard
Hr: Caroline Herschel
Lv: Henrietta Swan Leavitt

Astrónomas 

Ap: Virginia Apgar
B: Linda Buck
Bd: Lina Badimón
Bl: Alice Ball
Bc: María Blasco
Br: Elizabeth Blackburn
Bt: Patricia Bath
Bw: Elizabeth Blackwell
Ch: Emmanuelle Charpentier
Ck: Barbara McClintock
Co: Gerty Cori
Do: Jennifer Doudna
El: Gertrude B. Elion
Gr: Carol Greider
Hg: Hildegarda de Bingen
Kl: Frances Oldham Kelsey
Lm: Rita Levi Montalcini

Bioquímica / biología/medicina

Mg: Lynn Margulis
Mo: Gabriela Morreale
Ms: May Britt Moser
Ng: Florence Nightingale
Ni: Ángela Nieto
Nu: Christiane Nüsslein-Vollhardt
Sc: Bodil Schmidt Nielsen
Sl: Margarita Salas
Sn: Françoise Barré-Sinoussi
Sv: Nettie Stevens
T: Trótula de Salerno
Vr: María Vallet Regí
Wt: Linda Watkins
Y: Tu Youyou
Yw: Rosalyn Yalow
Zn: Isabel Zendal

Mi: Maria Mitchell
Py: Cecilia Payne-Gaposchkin
Rm: Nancy G. Roman
Ru: Vera Rubin
Ti: Beatrice Tinsley
Wk: Maria Winkelmann
Z: Wang Zhenyi

Mt: Lise Meitner
Pe: Marguerite Perey
Rd: Teresa Rodrigo

Si: Alicia Sintes
Sr: Donna Strickland
Tk: Mária Telkes
W: Chien Shiung Wu
Yz: Josefa Yzuel



Ag: Maria Agnessi , matemática
Al: Frances H. Arnold, ingeniera química y PN de Química 2018
An: Mary Anning, paleontóloga
Ap: Virginia Apgar, médico
Av: Ángeles Alvariño, oceanógrafa
Ay: Hertha Ayrton, ingeniera e inventora
B: Linda Buck, médico y PN Medicina 2004
Ba: Florence Bascom, geóloga
Bb: Katharine Burr Blodgett, química
Bd: Lina Badimon, fisióloga, especialista en investigación 
cardiovascular, Premio RJI de Inv. Clínica 2014
Be: Jocelyn Bell Burnell, astrofísica
Bl: Alice Ball, química farmacéutica
Bc: María Blasco, bioquímica, Premio RJI de Inv. Básica 2007
Bn: Dorotea Barnés y las químicas españolas de la edad de plata
Br: Elizabeth Blackburn, bioquímica y PN Medicina 2009
Bs: Laura Bassi, matemática y física
Bt: Patricia Bath, oftalmóloga
Bu: Marietta Blau, física
Bw: Elizabeth Blackwell, médica
By: Pilar Bayer, matemática
C: Emilie du Châtelet, matemática
Ca: Rachel Carson, bióloga y ambientalista
Cb: Pilar Carbonero, ingeniera agrónoma
Ch: Emmanuelle Charpentier, bioquímica y PPA de ICT 2015
Ck: Barbara McClintock, bióloga
Cl: M. Antonia Canals, matemática
Cn: Annie Jump Cannon, astrónoma
Co: Gerty Cori, bioquímica y PN Medicina 1947

Teresa Valdés-Solís
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Cr: Josephine Cochrane, inventora
Cs: M. Andrea Casamayor, matemática
Ct: M. Assumpció Català, astrónoma
Cu: Marie Curie, física y matemática
Cv: Josefina Castellví, oceanógrafa
Cw: Dorothy Crowfoot Hodgkin, química y PN de Química en 1964
Do: Jennifer Doudna, bioquímica y PPA de ICT 2015
Dr: Mildred Dresselhaus, física
El: Gertrude B. Elion, química farmacéutica y PN Medicina 1988
F: Fátima de Madrid, astrónoma
Fe: Antonia Ferrín, astrónoma
Fl: Williamina Fleming y las astrónomas de Harvard, astrónomas
Fr: Rosalind Franklin, química-física
Fu: Gertrudis de la Fuente, química
Fy: Joan Feynman, física y astrofísica
Gd: Jane Goodall, Dian Fossey & Biruté Galdikas, primatólogas
Ge: Sophie Germain, matemática
Gp: Maria Goeppert-Mayer, física y PN Física 1963
Gr: Carol Greider, bioquímica y PN Medicina 2009
Gv: Evelyn Boyd Granville, matemática
H: Hipatia de Alejandría, matemática y astrónoma
Ha: Margaret Hamilton, ingeniera de software
Hg: Hildegarda de Bingen, médica
Ho: Grace Hopper, informática
Hr: Caroline Herschel, astrónoma
Jc: Irène Joliot Curie, física y química, PN Química 1935
Jh: Katherine Johnson, matemática
Jk: Shirley Ann Jackson, física
Ju: Manuela Juárez, química

https://mujeresconciencia.com/2017/07/11/maria-gaetana-agnesi-1718-1799/
https://mujeresconciencia.com/2017/07/25/frances-arnold-ingeniera-bioquimica/
https://mujeresconciencia.com/2014/05/28/mary-anning-en-los-comienzos-de-la-paleontologia-moderna/
https://mujeresconciencia.com/2016/03/02/el-angel-de-los-neonatos-virginia-apgar-1909-1974/
https://naukas.com/2015/12/29/angeles-alvarino-la-gran-oceanografa/
https://mujeresconciencia.com/2018/05/24/hertha-de-la-diosa-madre-a-la-madre-de-la-ciencia/
https://mujeresconciencia.com/2014/07/11/linda-b-buck-feliz-por-ser-cientifica/
https://mujeresconciencia.com/2016/11/28/florence-bascom-la-geologa-pionera/
https://mujeresconciencia.com/2018/11/13/katharine-burr-blodgett-1898-1979/
https://es.wikipedia.org/wiki/Lina_Badim%C3%B3n_Maestro
https://mujeresconciencia.com/2014/07/15/jocelyn-bell-burnell-astrofisica/
https://mujeresconciencia.com/2018/05/03/alice-ball-pionera-afroamericana-de-la-quimica-y-descubridora-del-primer-tratamiento-efectivo-para-la-lepra/
https://mujeresconciencia.com/2017/05/03/maria-blasco-ejemplaridad-la-vanguardia-la-ciencia/
https://mujeresconciencia.com/2016/12/21/dorotea-barnes-gonzalez-quimica/
http://analesdequimica.es/index.php/AnalesQuimica/article/view/274/267
https://mujeresconciencia.com/2014/11/26/elizabeth-helen-blackburn-bioquimica/
https://mujeresconciencia.com/2016/07/13/laura-bassi-bolonia-1711-1778/
https://mujeresconciencia.com/2015/11/04/patricia-bath-medica-e-inventora/
https://losmundosdebrana.com/2015/07/17/marietta-blau-una-estrella-de-la-fisica-de-particulas/
http://mujeresconciencia.com/2015/02/03/elizabeth-blackwell-medica/
https://mujeresconciencia.com/2016/02/13/pilar-bayer-matematica/
https://mujeresconciencia.com/2017/11/14/madame-de-chatelet-1706-1749/
https://mujeresconciencia.com/2014/05/27/rachel-louise-carson/
https://mujeresconciencia.com/2018/10/02/pilar-carbonero-impulsora-de-la-biotecnologia-vegetal-en-espana/
https://es.wikipedia.org/wiki/Emmanuelle_Charpentier
https://mujeresconciencia.com/2014/06/30/barbara-mcclintock-y-la-libertad-de-pensamiento/
https://mujeresconciencia.com/2015/11/15/maria-antonia-canals-maestra-y-matematica/
https://mujeresconciencia.com/2014/12/11/annie-jump-cannon-astronoma/
https://mujeresconciencia.com/2016/03/30/la-doctora-reconocida-gerty-cori-1896-1957/
https://mujeresconciencia.com/2017/04/28/josephine-garis-cochrane-1839-1913/
https://es.wikipedia.org/wiki/Mar%C3%ADa_Andrea_Casamayor
https://mujeresconciencia.com/2016/09/21/amando-las-estrellas-assumpcio-catala-1925-2009/
https://mujeresconciencia.com/2015/09/14/el-arduo-camino-al-nobel-de-marie-curie/
https://es.wikipedia.org/wiki/Josefina_Castellv%C3%AD
https://mujeresconciencia.com/2016/05/11/capturada-la-quimica-dorothy-crowfoot-hodgkin/
https://mujeresconciencia.com/2018/02/19/jennifer-doudna-bioquimica/
https://mujeresconciencia.com/2018/01/23/la-reina-del-carbono/
https://mujeresconciencia.com/2015/01/23/gertrude-belle-elion-bioquimica/
http://www.urv.cat/es/vida-campus/universidad-responsable/observatorio-igualdad/ano-mujeres-ciencias/dones-i-ciencies/dones-astronomes/fatimademadrid/
https://mujeresconciencia.com/2014/05/13/antonia-ferrin-moreiras-primera-astronoma-gallega/
https://mujeresconciencia.com/2018/04/05/williamina-fleming-la-astronoma-accidental-descubrio-mas-300-estrellas/
https://mujeresconciencia.com/2015/11/08/astronomas-en-harvard/
https://mujeresconciencia.com/2014/07/25/rosalind-franklin-biofisica-y-cristalografa/
https://mujeresconciencia.com/2017/08/21/gertrudis-la-fuente-bioquimica/
https://losmundosdebrana.com/2014/11/06/joan-feynman-la-fisica-de-las-auroras/
https://mujeresconciencia.com/2015/04/03/jane-goodall-primatologa/
https://mujeresconciencia.com/2015/01/16/dian-fossey-zoologa/
https://mujeresconciencia.com/2016/05/10/birute-galdikas-primatologa/
https://mujeresconciencia.com/2017/09/19/sophie-germain-1776-1831/
https://losmundosdebrana.com/2014/01/14/maria-goeppert-mayer-la-belleza-de-gottingen/
https://mujeresconciencia.com/2015/04/15/carolyn-widney-greider-bioquimica/
https://mujeresconciencia.com/2015/05/01/evelyn-boyd-granville-matematica/
http://mujeresconciencia.com/2015/06/15/hipatia/
https://mujeresconciencia.com/2017/06/07/margaret-hamilton-la-primera-ingeniera-software/
https://mujeresconciencia.com/2015/09/16/hildegarda-de-bingen-medica/
https://mujeresconciencia.com/2014/12/09/grace-murray-hopper-informatica/
https://mujeresconciencia.com/2015/03/16/caroline-lucretia-herschel-astronoma/
https://mujeresconciencia.com/2014/09/12/irene-joliot-curie-premio-nobel-de-quimica/
https://mujeresconciencia.com/2016/08/26/katherine-johnson-fisica/
https://mujeresconciencia.com/2016/08/05/shirley-ann-jackson-fisica/
http://www.csic.es/mujeres-ilustres/-/contenido/2d0c17c3-63f9-46c4-897f-2c694d9c66c2
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K: Stephanie Kwolek, química e inventora
Kl: Frances Oldham Kelsey, farmacóloga
Ko: Sofia Kovalevskaya, matemática
La: Hedy Lamarr, inventora
Lh: Inge Lehman, sismóloga
Lk: Mary Leakey, paleontóloga
Lm: Rita Levi Montalcini, neuróloga y PN Medicina 1986
Ln: Kathleen Lonsdale, química
Lo: Ada Lovelace, matemática
Lp: Nicole-Reine de Lepaute, matemática y astrónoma
Lv: Henrietta Swan Leavitt, astrónoma
Ma: María Martinón Torres, paleontóloga
Mh: Wangari Maathai, bióloga y defensora del medioambiente
Mb: Felisa Martín Bravo, física
Me: Marie Meurdrac & Jane Marcet, químicas y divulgadoras
Mg: Lynn Margulis, bióloga
Mi: Maria Mitchell, astrónoma
Mn: Rosa M. Menéndez, química
Mo: Gabriela Morreale, química, Premio RJI de Inv. Clínica 1998
Mr: Susana Marcos, física, Premio RJI de Nuevas Tecnologías 2017
Ms: May Britt Moser, neurocientífica y PN Medicina 2014
Mt: Lise Meitner, física
Mz: Maryam Mirzajani, matemática
Nd: Ida Noddack, química
Ng: Florence Nightingale, enfermera
Ni: Ángela Nieto, neurocientífica, Premio RJI Inv. Básica 2009
No: Emmy Noether, matemática
Nu: Christiane Nüsslein-Volhard, bióloga y PN Medicina 1995

Pc: Agnes Pockels, química
Pe: Margarite Perey, física
Py: Cecilia Payne-Gaposchkin, astrónoma
Pz: Marie Anne Paulze, química
Rc: Ellen Richards, química
Rd: Teresa Rodrigo, física
Rm: Nancy G. Roman, astrónoma
Rr: Ángela Ruiz Robles, inventora
Ru: Vera Rubin, astrónoma
Sc: Bodil Schmidt Nielsen, fisióloga
Si: Alicia Sintes, física
Sl: Margarita Salas, bioquímica, Premio RJI Inv. Básica 1994
Sm: Mary Sommerville, matemática
Sn: Françoise Barré-Sinoussi, viróloga y PN Medicina 2008
Sr: Donna Strickland, física y PN Física 2018
St: Marie Stopes, paleobotánica
Sv: Nettie Stevens, genetista
Sy: Maria Sybilla Merian, botánica y entomóloga
T: Trótula de Salerno, médico
Th: Marie Tharp y Sylvia Earle, oceanógrafas
Ti: Beatrice Tinsley, astrónoma
Tk: Mária Telkes, física e ingeniera
Vr: María Vallet Regí, química farmacéutica, Premio RJI Inv. Básica 2018
W: Chien Shiung Wu (y II), física
Wk: Maria Winkelmann, astrónoma
Wo: María Wonenburger, matemática
Wt: Linda Watkins, bioquímica y PPA ICT 2010
Y: Tu Youyou, química farmacéutica y PN Medicina 2015

https://mujeresconciencia.com/2014/07/31/stephanie-kwolek-quimica/
https://mujeresconciencia.com/2016/07/24/frances-oldham-kelsey-farmacologa/
https://mujeresconciencia.com/2015/01/15/sofia-kovalevskaya-matematica/
https://losmundosdebrana.com/2015/03/04/hedy-lamarr-la-inventora/
https://mujeresconciencia.com/2014/05/13/inge-lehman-sismologa/
https://mujeresconciencia.com/2015/02/06/mary-leakey-antropologa/
https://mujeresconciencia.com/2015/04/22/rita-levi-montalcini-neurologa/
https://mujeresconciencia.com/2015/01/28/kathleen-lonsdale-cristalografa/
http://mujeresconciencia.com/2014/12/10/ada-lovelace-pionera-en-programacion/
https://mujeresconciencia.com/2015/01/05/nicole-reine-etable-lepaute-matematica-y-astronoma/
https://mujeresconciencia.com/2014/07/04/henrietta-swan-leavitt-la-astronoma-calculadora/
https://es.wikipedia.org/wiki/Mar%C3%ADa_Martin%C3%B3n_Torres
https://mujeresconciencia.com/2015/04/01/wangari-muta-maathai-biologa/
https://mujeresconciencia.com/2015/06/11/felisa-martin-bravo-fisica/
https://mujeresconciencia.com/2016/04/06/marie-meurdrac-y-su-quimica-para-mujeres/
https://mujeresconciencia.com/2017/01/01/jane-marcet-divulgadora-cientifica/
https://mujeresconciencia.com/2014/07/16/lynn-margulis-la-vida-desde-la-cooperacion-microbiana/
https://mujeresconciencia.com/2014/08/01/maria-mitchell-astronoma/
https://es.wikipedia.org/wiki/Rosa_Mar%C3%ADa_Men%C3%A9ndez_L%C3%B3pez
https://mujeresconciencia.com/2018/01/11/gabriela-morreale-o-como-usar-lo-que-descubres-para-mejorar-la-vida-de-la-gente/
https://es.wikipedia.org/wiki/Susana_Marcos_Celestino
https://mujeresconciencia.com/2017/01/04/may-britt-moser-neurocientifica/
https://losmundosdebrana.com/2015/04/13/lise-meitner-una-fisica-que-nunca-perdio-su-humanidad/
https://mujeresconciencia.com/2017/05/03/maryam-mirzakhani-matematica/
https://mujeresconciencia.com/2015/02/25/ida-noddack-quimica/
https://mujeresconciencia.com/2015/05/12/florence-nightingale-enfermera-y-estadistica/
https://mujeresconciencia.com/2017/03/01/angela-nieto/
https://mujeresconciencia.com/2015/03/23/emmy-noether-matematica/
https://mujeresconciencia.com/2014/10/20/christiane-nusslein-volhard-biologa/
https://mujeresconciencia.com/2015/02/16/agnes-pockels-la-quimica-fisica-del-agua-de-fregar/
https://mujeresconciencia.com/2014/10/19/marguerite-perey-quimica/
https://mujeresconciencia.com/2017/04/12/cecilia-payne-gaposchkin-la-astronoma-descubrio-la-composicion-las-estrellas/
https://mujeresconciencia.com/2016/01/20/marie-anne-pierrette-paulze-la-madre-de-la-quimica-moderna/
https://mujeresconciencia.com/2014/12/03/ellen-swallow-richards-quimica/
https://mujeresconciencia.com/2016/12/28/teresa-rodrigo-anoro-fisica/
https://mujeresconciencia.com/2015/05/16/nancy-roman-astronoma/
https://losmundosdebrana.com/2015/04/22/angela-ruiz-robles-la-maestra-inventora/
https://losmundosdebrana.com/2013/05/08/vera-la-espia-de-las-estrellas-i-los-misterios-del-cielo-nocturno/
https://mujeresconciencia.com/2017/11/03/bodil-schmidt-nielsen-fisiologa/
https://mujeresconciencia.com/2017/06/21/alicia-sintes-la-deteccion-las-ondas-gravitacionales-ha-marcado-principio-una-nueva-la-astronomia/
https://losmundosdebrana.com/2017/11/06/margarita-salas-pasion-por-la-biologia-molecular/
https://mujeresconciencia.com/2014/12/26/mary-fairfax-greig-somerville-matematica-y-astronoma/
https://mujeresconciencia.com/2017/10/10/francoise-barre-sinoussi-una-virologa-frente-al-vih/
https://es.wikipedia.org/wiki/Donna_Strickland
https://mujeresconciencia.com/2014/10/15/marie-stopes-paleobotanica/
http://mujeresconciencia.com/2014/07/07/nettie-stevens-genetista/
http://mujeresconciencia.com/2015/04/02/maria-sibylla-merian-naturalista-y-pintora/
https://mujeresconciencia.com/2016/01/15/la-primera-ginecologa-trotula-de-salerno-1110-1160/
https://mujeresconciencia.com/2016/07/30/marie-tharp-geologa/
https://mujeresconciencia.com/2014/08/30/sylvia-alice-earle-biologa-marina/
https://losmundosdebrana.com/2015/01/25/beatrice-tinsley/
https://mujeresconciencia.com/2014/12/12/maria-telkes-quimica-fisica/
https://mujeresconciencia.com/2017/09/06/maria-vallet-regi-cuando-desarrollemos-la-medicina-regenerativa-no-necesitaremos-donantes/
https://losmundosdebrana.com/2014/02/24/chien-shiung-wu-la-gran-fisica-experimental-i-primeras-conquistas/
https://losmundosdebrana.com/2014/03/04/chien-shiung-wu-la-gran-fisica-experimental-ii-a-traves-del-espejo/
https://mujeresconciencia.com/2015/12/21/una-astronoma-en-la-sombra-maria-winkelmann-1670-1720/
https://mujeresconciencia.com/2016/07/19/maria-josefa-wonenburger-planells-matematica/
https://es.wikipedia.org/wiki/Linda_R._Watkins
https://mujeresconciencia.com/2015/12/30/youyou-tu-quimica-farmaceutica/
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Yn: Ada Yonath, química y PN Química 2009
Yw: Rosalyn Yalow, biofísica y PN Medicina 1977
Yz: Josefa Yzuel, física
Z: Wang Zhenyi, astrónoma
Zn: Isabel Zendal, enfermera

Av: Ángeles Alvariño, oceanógrafa
Bd: Lina Badimon, fisióloga
Bc: María Blasco, bioquímica

Bn: Dorotea Barnés y las químicas españolas de la edad de plata
By: Pilar Bayer, matemática
Cb: Pilar Carbonero, ingeniera agrónoma
Cl: M. Antonia Canals, matemática
Cs: M. Andrea Casamayor, matemática

Ct: M. Assumpció Català, astrónoma
Cv: Josefina Castellví, oceanógrafa
F: Fátima de Madrid, astrónoma
Fe: Antonia Ferrín, astrónoma
Fu: Gertrudis de la Fuente, química

Ju: Manuela Juárez, química

Ma: María Martinón Torres, paleontóloga
Mb: Felisa Martín Bravo, física
Mn: Rosa M. Menéndez, química
Mo: Gabriela Morreale, química –médica
Mr: Susana Marcos, física
Ni: Ángela Nieto, neurocientífica
Rd: Teresa Rodrigo, física
Rr: Ángela Ruiz Robles, inventora
Si: Alicia Sintes, física
Sl: Margarita Salas, bioquímica, 
Vr: María Vallet Regí, química farmacéutica
Wo: María Wonenburger, matemática
Yz: Josefa Yzuel, física
Zn: Isabel Zendal, enfermera

https://mujeresconciencia.com/2014/06/22/ada-yonath-cristalografa/
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